
Sportovní rybolov

prof. Ing. Petr Spurný, CSc.

Pořádané CIPS – Confédération internationale de 
la Pêche Sportive

Mezinárodní soutěže sportovního 
rybolovu



Confédération internationale de la Pêche
Sportive (CIPS)

 Tato konfederace byla založena dne 22. února 1952 v
Římě jako celosvětová organizace koordinující aktivity
týkající se sportovního rybolovu (sportovní,
technické, vědecké a kulturní) na základě
olympijských ideálů.

 Sídlem CIPS je Řím a jeho současným prezidentem
(2013 – 2017) je Ferenc Szalay z Maďarska



Vnitřní členění CIPS do mezinárodních 
federací (FIPS)

Tato konfederace je složena ze tří mezinárodních federací:

 FIPSed – Mezinárodní federace sportovního rybolovu ve
sladkých vodách

 FIPS-Mouche – Mezinárodní federace sportovního rybolovu
na umělou mušku

 FIPS-Mer – Mezinárodní federace sportovního rybolovu v
mořích

Přidruženým členem k CIPS je ICSF (International Casting Sport
Federation, zabývající se rybolovem na přívlač a soutěžemi v
rybolovné technice.



Uvedené mezinárodní federace každoročně pořádají
mistrovství světa, mistrovství Evropy a další mezinárodní akce,
kterých se v průměru zúčastňuje 30 – 40 zemí všech
kontinentů se 4 – 6 člennými družstvy:

Muškaření
 Plavaná
 Přívlač
 Rybolovná technika
 soutěže pro handicapované rybáře



Závody v lovu ryb na umëlou
mušku jsou organizovány na
stojatých i tekoucích vodách.
Zúčastňují se 4 – 6 členná
družstva, hodnotí se pořadí
jednotlivců i družstev ve 4 –
6 dílčích závodech. Ulovené
ryby měří každému
závodníkovi určený rozhodčí,
změřená ryba se pouští.
Délka jednoho dílčího závodu
je 3 hodiny.

Záběry ze slavnostního
zahájení a ukončení MS v
Itálii v roce 1992



Na mistrovstvích světa získala ČR do roku 2013 celkem 15 zlatých
medailí, 8 stříbrných a 12 bronzových. Na snímku je náš první
mistr světa Slavoj Svoboda ze Znojma, který titul získal v kolébce
muškaření v Anglii (mistrovské závody probíhaly na jezerech)



MS v lovu ryb na plavanou probíhají obvykle na dolních tocích řek
nebo na plavebních kanálech. Závodní úsek v sektoru má 10-20 m,
závody obvykle probíhají dvoukolově po 4 hodinách. Závodník má
120 minut na přípravu, max. povolená délka prutu je 13 m.

Snímky z MS 2013 ve Slovinsku, kde ČR
získala v kategorii žen zlatou medaili.
Vpravo absolventka AF MENDELU
Ing.Markéta Nováčková



Rybolovná technika

• Tento druh rybářského sportu spočívá ve schopnosti ovládání prutu při 
hodu na cíl nebo do dálky pramenící z potřeby každého sportovního rybáře 
dobře umístit nástrahu při lovu ryb

Soutěžní discipliny:

1. Skish muška

2. Muška dálka jednoruč 

3. Arenberg

4. Skish zátěž

5. Zátěž dálka jednoruč

6. Muška dálka obouruč

7. Zátěž dálka obouruč

8. Multi skish

9. Multi dálka obouruč



Skish muška – 5 terčů o průměru 60 cm naplněných vodou, výška
okraje 3 cm, prut o maximální délce 3 m, terče ve vzdálenosti 8 – 13
m v přímce
Muška dálka jednoruč – maximální délka prutu 3 m, hodnotí se
dosažená vzdálenost
Arenberg – prut o délce 1,37 – 2,50 m, smekací naviják s libovolným
vlascem o délce minimálně 20 m, zátěž kapkovitého tvaru o
hmotnosti 7,5 g. Terč je zelená plachta s 5 koncentrickými kruhy s
průměrem od černého středu : 0,75m; 1,35 m; 1,95 m; 2,55 m a
3,15 m. Technika hodu a stanoviště (od středu terče):
1. Kyvadlový hod pod rukou – vzdálenost 10 m
2. Stranový hod z pravé strany – vzdálenost 12 m
3. Hod přes hlavu – vzdálenost 18 m
4. Stranový hod z levé strany – vzdálenost 14 m
5. Libovolný hod vzdálenost 16 m



Skish zátëž – vybavení jako pro disciplinu Arenberg, 5 terčů o
průměru 76 cm, hází se z 5 stanovišť na vzdálenost 10 – 18 m. Při
každém průchodu jsou k dispozici 2 hohy na 1 terč libovolnou
technikou
Zátëž dálka jednoruč – prut a naviják jako u discipliny Arenberg,
vlasec o minimálním průměru 0,18 mm. Hází se na vzdálenost 100
m s maximální rozběhovou dráhou 5 m, hodnotí se nejdelší ze tří
hodů
Muška dálka obouruč – dvouruční muškařský prut o maximální
délce 5,20 m, maximální hmotnost šňůry 120 g, hodnotí se
dosažená vzdálenost
Zátëž dálka obouruč – libovolný prut s libovolným smekacím
navijákem, minimální průměr vlasce 0,25 mm, kapkovitá zátěž 18 g,
ostatní podmínky stejné jako u discipliny zátěž dálka jednoruč



Multi skish – jakýkoliv jednoruční prut o maximální délce 2,50 m,
multinaviják se standardní cívkou, libovolný vlasec o minimální
délce 22 m, kapkovitá zátěž 18 g, terče jako u discipliny Skish zátěž
Multi dálka obouruč – libovolný prut, multinaviják se standardní
cívkou, vlasec a zátěž, ostatní podmínky stejné jako u discipliny
zátěž dálka obouruč



Tato publikace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 

Byla vydána za podpory projektu OP VK CZ.1.07/2.2.00/28.0302 Inovace studijních programů AF a ZF MENDELU 

směřující k vytvoření mezioborové integrace


